
 1

 
Z á p i s 

 
z 20. jednání Výboru pro kulturu a památkovou pé či Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 12. 2. 2019 od 14:00 hod.  
RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové 

 
 
Přítomni:  MUDr. Zdeněk Fink, Ing. arch. Jan Falta, PaedDr. Josef Lukášek, Miroslav Kodydek, Vít 

Kotrbáček, Ing. Anna Maclová, Mgr. Jaroslava Vydarená, Pavel Marek, Ladislav Bílek, 
Ivan Doležal, Jana Šandová, DiS. 

  
 
 
Omluveni:  František Kinský, Josef Dvořák, Bc. Miroslav Matějka, DiS., Ing. Martin Soukup  
 
Hosté: Mgr. Martina Berdychová, Mgr. Petr Kamenický, Mgr. Martina Rejzlová, Miroslav Suchý, 

Mgr. Pavel Mrkvička, Ing. Zdeňka Rychterová, Petr Hudousek, p. Záruba 
 

Program jednání: 

 
  1.  Zahájení  
  2.  Schválení programu, schválení hostů a volba ověřovatele zápisu  
  3.  Nominace „Tradice krajkářství na Vamberecku“ do Seznamu nemateriálních statků tradiční 

lidové kultury České republiky – Mgr. Martina Rejzlová 
  4.  Poskytnutí dotací na individuální účel – dotační fond- Mgr. Petr Kamenický, odd. regionálního 

rozvoje 
  5.  Různé 
  6.  Závěr 
  

 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil a řídil předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje MUDr. Zdeněk Fink. Uvítal přítomné, upozornil na materiály, které byly všem členům výboru zaslány 
před zasedáním. 
 
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení host ů a volba ov ěřovatele zápisu  
 
Program 20. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči byl jednomyslně schválen. Schváleni byli i 
přítomní hosté jednání. Ověřovatelem zápisu byl zvolen PaedDr. Josef Lukášek. 
 
  
USNESENÍ 20/100/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
 1. program 20. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 
 

 2. hosty na 20. jednání 
 

II.  v o l í  
  ověřovatelem zápisu PaedDr. Josefa Lukáška. 

 
Hlasování:  
         Pro  11 
         Proti    0 
         Zdržel se                0 



 2

 
 
K bodu 3 
Nominace „Tradice krajká řství na Vamberecku“ do Seznamu nemateriálních statk ů tradi ční lidové 
kultury České republiky – Mgr. Martina Rejzlová 
 
Členové výboru byli seznámeni se záměrem nominace Tradice krajkářství na Vamberecku do Seznamu 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky.  
Návrh se týká tradice generačního předávání krajkářství i samotné technologie výroby krajek, které k 
Vamberecku neodmyslitelně patří. Město Vamberk a jeho blízké okolí je s historií paličkovaných krajek 
svázáno téměř čtyři sta let, v jejichž průběhu se stalo centrem krajkářské výroby v Podorlicku. 
V evropském měřítku ojedinělou skutečností je fakt, že počátky krajkářství na Vamberecku v době po 
třicetileté válce nejsou spojeny s hornickou činností. V roce 1889 byla ve městě Vamberk zřízena první 
česká krajkářská škola, která napomohla udržet a dále rozvíjet vysokou úroveň místní znalosti 
paličkování a působí zde s nepřerušenou tradicí dodnes. Ve Vamberku se udržela tradice výroby lidových 
krajek až do 20. století, kdy z jejich bohatství čerpalo i družstvo Vamberecká krajka Vamberk. Z oblasti 
Podorlicka pocházely zakladatelské osobnosti české moderní krajky. Na jejich tvorbu navázala řada 
umělců, jejichž díla se stala mezníkem v dějinách užitého umění. Tato díla vznikala právě v rukou 
vambereckých krajkářek. Silný vztah k umění krajky a pochopení významu tradice českého krajkářství 
projevilo město Vamberk v devadesátých letech 20. století pořádáním mezinárodních krajkářských 
setkání. V roce 2002 rozšířilo starou tradici o soutěžní přehlídku krajkářské tvorby, Bienále české krajky. 
Kulturní statek se vyskytuje a projevuje kontinuálně, a to v lokalitě vymezené územím města Vamberka a 
jeho nejbližšího přilehlého okolí, okres Rychnov nad Kněžnou (RK), kraj Královéhradecký. Je imanentní 
součástí místní lidové tradice od poloviny sedmnáctého století. 
Mgr. Martina Rejzlová, etnolog, představila přítomným členům formou prezentace historii krajkářství i 
fenomén generačního předávání krajkářství na Vamberecku. Uvedla nositele ocenění Královéhradeckého 
kraje v oblasti tradiční lidové kultury – Zlatý kolovrat, současný název Mistr tradiční rukodělné výroby, 
v oboru paličkovaná krajka. Seznámila členy s činností Muzea krajky a krajkářské školy ve Vamberku. 
 
Zápis statku do Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Královéhradeckého kraje schválila 
Rada Královéhradeckého kraje usnesením RK/21/1125/2017 ze dne 31. července 2017.  
 
 
USNESENÍ 20/101/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
  
I. bere na v ědomí  

informaci o připravované nominace Tradice krajkářství na Vamberecku do Seznamu 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky 

 
II. 

 
doporu čuje 

 schválit nominaci a následně propojit s dalšími lokalitami v Evropě s možností využití dalších  
poznatků v podpoře a rozvoji krajkářství u nás v kraji 

 
 
 
 
Hlasování:  
         Pro   11 
         Proti    0 
         Zdržel se                0 
 
 
K bodu 4 
Poskytnutí dotací na individuální účel – dotační fond- Mgr. Petr Kamenický, odd. regionálního rozvoje 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje předkládáme 
k projednání žádosti o poskytnutí dotací z rozpočtu Královéhradeckého kraje na individuální účel. 
Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti kultury a památkové péče a žádosti byly podány do 2. 
2. 2019. Více informací o projektech viz. zaslané žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje – Dotace na individuální účel. 
 



 3

Finanční prostředky na podporu vybraných projektů budou uvolněny v rámci I. změny rozpočtu kraje na 
rok 2019 (kapitola 48 dotační fond, odvětví individuální dotace) 
 

žadatel projekt účel náklady 
požadave

k 
Stanovisko 

výboru 

FS Hořeňák a 
Hořeňáček, z. 
s. 

Propagace 
MFF Pod 
Zvičinou 2019 

zabezpečení 
propagace 
mezinárodního 
folklorního festivalu 
Pod Zvičinou, který 
má záštitu KHK - 
spoty v rádiích, 
placená reklama na 
sociálních sítí, 
banery, bilbordy, 
pronájem ploch, 
reklama v tisku, 
odměny pro osoby 
zajišťující reklamy 

173 500 
Kč 

100 000 
Kč 

Hlasování pro výši 
100 000 Kč: 

Pro 6 
Zdržel 1 
Proti 3 

Hlasování pro výši 
75000 Kč: 

Pro 6 
Zdržel 1 
Proti 3 

Hlasování pro výši 
50 000 Kč:  

Pro 7 
Zdržel 1  
Proti 2 

Usnesení nebylo 
přijato 

 

Komitét pro 
udržování 
památek z 
války roku 
1866, z.s. 

Podpora 
aktivit 
Komitétu pro 
udržování 
památek z 
války roku 
1866 v roce 
2019 

péče o válené 
pomníky a hroby, 
pořádání 
vzpomínkových, 
kulturních a 
společenských akcí, 
publikační činnost, 
podpora rozvoje 
cestovního ruchu, 
spolková činnost 

710 000 
Kč 

568 000 
Kč 

Hlasování:  
Pro 10 

Zdržel 0 
Proti 0 

Doporu čuje ke 
schválení 

v požadované 
výši 

Město 
Rokytnice v 
Orlických 
horách 

Parní 
lokomotiva 
pro Rokytnici 
v Orlických 
horách 

nákup lokomotivy 
328.111 tuto 
lokomotivu od 
společnosti České 
dráhy, a.s. do Muzea 
lokálky v Rokytnici v 
Orlických horách - 
cílem je tuto 
lokomotivu deponovat 
a vystavovat, příp. 
provozovat  

847 484 
Kč 

350 000 
Kč 

Hlasování:  
Pro 8 

Zdržel 1 
Proti 0 

Doporu čuje ke 
schválení 

v požadované 
výši 

ZO ČSOP 
ORLICE 

Podorlický 
skanzen 
Krňovice, 
větrný mlýn z 
Librantic - 
přípravná 
etapa 

pořízení projekt. 
dokumentace kopie 
nedochovaného větr. 
mlýna z Librantic 
určené pro povolovací 
řízení (úz. rozhodnutí 
a stav. povolení), vč. 
souvis. inž. činnosti a 
administrativy (vč. 
správ. poplatků);  
pořízení materiálu na 
hlavní konstrukci 
mlýna 

322 000 
Kč 

225 000 
Kč 

Hlasování:  
Pro 9 

Zdržel 0 
Proti 0 

Doporu čuje ke 
schválení 

v požadované 
výši 

 
 
Odchod člena výboru Pavla Marka ve 14:30 hod. a Víta Kotrbáčka v 15:30 hod. 
 
 
 



 4

 
 
Diskuze:  
K projektu FS Hořeňák a Hořeňáček – Ing. Maclová učinila dotaz na rozpočet projektu, paní náměstkyně 
Berdychová informovala, že na festivalu se koná od loňského roku udílení ceny Královéhradeckého kraje 
v oblasti tradiční lidové kultury – Mistr tradiční rukodělné výroby (dříve Zlatý kolovrat).  
K projektu Komitétu pro udržování památek z války roku 1866 – Ing. arch. Falta navrhl spolupracovat 
s kraji, které také mají VH na svém území a zapsat do seznamu Evropské pamětihodnosti, navrhl řešení 
nechat prohlásit MK ČR za KP jako soubor. Dále proběhla diskuze kolem vlastnictví VH a pietních míst. 
K projektu Města Rokytnice v Orlických horách – Petr Hudousek, starosta města doplnil, že po 
rekonstrukci bude lokomotiva nabízena k využití pro Královéhradecký i Pardubický kraj, dále bude 
zapojena do turistických produktů. 
 K projektu ZO ČSOP Orlice – Ing. Maclová učinila dotaz na finanční krytí, p. Záruba informoval členy, že 
se jedná o vlastní zdroje, nadační příspěvky, program Leader a podíl dobrovolnické práce. 
 
                                                                                                                                                  
USNESENÍ 20/102/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. doporu čuje 
Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit  poskytnutí dotací na individuální účely, na které 
budou uvolněny finanční prostředky v rámci I. změny rozpočtu Královéhradeckého kraje na rok 
2019 a to na tyto projekty:  

Komitét pro udržování památek z války roku 1866, z.s. – Podpora aktivit Komitétu pro udržování 
památek z války roku 1866 v roce 2019 ve výši 568 000 Kč 

Město Rokytnice v Orlických horách – Parní lokomotiva pro Rokytnici v Orlických horách ve výši 
350 000 Kč 

ZO ČSOP Orlice – Podorlický skanzen Krňovice, větrný mlýn z Librantic – přípravná etapa ve výši 
225 000 Kč 

FS Hořeňák a Hořeňáček, z. s. – Propagace MFF Pod Zvičinou 2019 – usnesení nebylo přijato 

 

Hlasování:  
Uvedeno v tabulce 
 
 
K bodu 5 
Různé 
 
Členové výboru diskutovali o potřebě navýšení rozpočtu vzhledem k finanční náročnosti zajištění 
kulturních akcí s trvalou záštitou Rady Královéhradeckého kraje.  
 
USNESENÍ 20/103/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. doporu čuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje navýšit finanční prostředky na podporu realizace 
významných kulturních akcí s trvalou záštitou Rady Královéhradeckého kraje na rok 2020 

 
Hlasování:  
         Pro   9 
         Proti   0 
         Zdržel se               0 
 
 
PaedDr. Josef Lukášek navrhl revokovat usnesení výboru č. USNESENÍ 19/97/2019/VKP 
 
USNESENÍ 20/104/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. revokuje  

usnesení č. 19/97/2019/VKP ze dne 15.1.2019 



 5

II. doporu čuje 
neměnit stávající název příspěvkové organizace Impuls Hradec Králové, centrum podpory 
uměleckých aktivit 

 
 
 
Hlasování:  
         Pro    9 
         Proti    0 
         Zdržel se                0 
 
 
 
Příští výbor se bude konat dne 12. 3. 2019 od 14 hod.  v Gayerových kasárnách.          
 
 
 
K bodu 8 
Závěr 
 
Předseda výboru poděkoval členům Výboru pro kulturu a památkovou péči za účast na jednání výboru a 
vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16:30 hodin jednání ukončil.  

  
 
 

 

 
Zapsala: Mgr. Pavlína Mazánková 

……………………………………….. 
předseda výboru  

…………………………………………. 
ověřovatel zápisu 


